November. 2. Mentem Vinezre, ismét visszamentem. Az nap 
indult Sárosi János uram a fővezérhez a hun tanálja. 6. Bom-
lott el az ország gyűlése ebéd előtt, de a deputátus urak és 
főrendek ott maradtanak. 11. Ment a lengyel követ, a ki még 
Szebenben volt. 14. Indult Macskási Boldizsár uram Lengyel-
országba követségbe a királyhoz.1) 20. Voltanak nálam Torocz-
kai Péter, Budai János, brassai bíró Füstik Mihály és Kabos 
Gábor uramék. 21. Jö t t Fejérvárra a német követ Karaffa 
uramtól. Az nap volt a Naláczi Lajos uram lakadalma Tol-
dalagi uram leányával. 22. Volt szemben a fejedelem a német 
követtel ebéd előtt. 25. Vendéglette meg urunk ő nga a német 
követet. 28. Indultam követségre Szathmárra,2) mentem ebédre 
Hosszúaszóra, hálni Tatárlakára. 29. Mentem hálni Maros 
Kereszturra. 30. Elekesre. 

December. 1. Ebéd után mentem Madarasra, Bálintit 
Zsigmond uram is velem volt. 2. Mentünk ebédre Nagy Nyu-
lasra, hálni Somborra. 3. Ebédre Czegébe Wass György fiam 
uramhoz, ott is háltunk. 4. Szamosújvárra, hálni Dézsre, ott 
egyeztünk meg a németekkel 

T Ó T H E R N Ő . 

E követségre vonatkozó okmányokat lásd Erd. országgyűl. Emi. 
XVIII. köt. 60—68. 1. Macskási két jelentését. U. o. 83—85. 1. 

") Karaffa azt kivánta, hogy Huszt. Kővár és Somlyó adassék át a 
német hadaknak. Előzőleg hadai már elözönlötték a részeket. Ezért küldi 
az ország naplóírónkat és Bálintit Zsigmondot követségbe. — Lásd Erd. 
országgyűl. Emi. XIX. köt. 5. és 80. 11. 

OKLEVELEK 
A KEGYÚRI JOG TÖRTÉNETÉHEZ. 

1508 — 1521. 

Perényi Imre nádor, Ábaujmegye örökös főispánja 
Ulászló király kívánságára lemond a jászói prépostság fölötti 
kegyuraságáról; helyette a Baranya-megyei Szent-Háromság -
apátság kegyuraságát nyeri. Kelt Budán, 1508. május 29. 

Nos Emericus de Peren comes perpetuus comitatus 
Abaujvariensis regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum 
memorie commendamus per presentes. Quod Nos, cum ex pio 
•serenissimi principis domini Wladislai dei gracia regis Hunga-
rie et Bohemie etc. domini nostri graciosissimi ortatu liquido 
intellexissemus, eundem non in detrimentum quidem, immo 
pocius ad commodiorem quandam ecclesie ipsi utilitatem condu-
cendam, certisque aliis racionabilibus ex causis, ius illud 
nostrum patronatus, quod bactenus ex benivola eiusdem domini 
nostri regis donacione et collacione alias videlicet in ecclesia 
conventuali de Iazo, in prepositura, ut puta, eiusdem ecclesie 
prefatus dominus noster rex de gracie ipsius sue regie pleni-
tudine, in recompensam eiusdem et pro iure huiusmodi nostro 
patronatus similiter ius suum patronatus, quod ipse instar 
ceterorum regum Hungarie in monasterio sancte Trinitatis in 
comitatu de Baronya fundato, eiusdemque abbacia haberet, 
nobis perpetuo dedit, aliis denique eciam suis donariis multo 
uberius eoque multo liberalius nos providit et condonavit. 
Volens igitur ipsius domini nostri regis desiderio fideliter 
obtemperare eiusque voluntati cum omni fidei sinceritate morém 
gerere, bona ac matúra in nobis deliberacione prehabita, totum 
et omne huiusmodi ius nostrum patronatus, quod nos in pre-
dicta ecclesia conventuali de Iazo eiusque prepositura hucus-
que habuimus et tenuimus, eidem, ut puta, iuri nostro de cetero 
totaliter et integre rennuentes et renunciantes ex nunc, annotato 
domino nostro regi una cum litteris suis donacionalibus exinde 
confectis perpetuo et in evum remisimus et resignavimus, mani-
busque suis regiis effective assignavimus, immo remittimus et 

resignamus ac perpetuo manibus eiusdem assignamus pleno cum 
effectu. In cuius rei robur, perpetuamque íirmitatem presentes 
literas nostras patentes impressione sigilli nostri consignatas 
et communitas duximus memorato domino nostro regi conce-
dendas. Dátum Bude feria secunda proxima post festum beati 
Urbani pape. Anno Domini millesimo quingentesimo octavo. 
(Eredetije Kassa város titkos levéltárában, patronatus, C., no. 60., papir, 

belül pecsét.) 

Bakócz Tamás esztergomi primás Szathmári György 
pécsi püspök jelöltjét, Bálint, jászói plébánost, jászói prépost-
ságában megerősíti. — Kelt Budán, 1508. június 17. 

Tliomas miseracione divina tituli sancti Martini in monti-
bus sacrosancte romane ecclesie presbiter cardinalis Strigoni-
ensis ac patriarcha Constantinopilitanus, primas Hungarie et 
apostolice sedis legátus natus, nec non summus aule regie 
maiestatis cancellaruis etc. dilecto nobis in Christo bonorabili 
magistro Paulo de Iazow plebano eiusdem loci salutem et 
paternam in domino benedictionem. Yite et morum lionestas 
aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita. super quibus 
apud nos fidedigno commendaris testimonio, exigunt, ut ad ea 
libenter intendamus, per que tui honoris proveniat incrementum 
et ecclesia. cui preficieris, tua providencia in observancia reli-
gionis feliciter in domino gubernetur. Sane prepositura ecclesie de 
Iazow ordinis Premonstratensis iurisdictionis nostre spirituális 
Strigoniensis nunc per mortem reverendi condam domini Ladislai 
de Waya episcopi iSTicomediensis, ipsiusque prepositure commen-
dataorii ac ultimi, veri et legittimi possessoris eiusdem, de iure 
et de facto vacans, ad quam reverendissimus in Christo páter 
dominus Georgius episcopus ecclesie quinqueecclesiensis, secre-
tarius cancellarius regius auctoritate iuris patronatus sibi per 
regiam maiestatem in liac parte concessi, tuis meritis exigendo, 
te elegit et nominavit ac ad contirmandum presentavit et per 
eundem pro tui parte fuimus debita cum instancia petiti, ut 
tibi ad effectum gracie huiusmodi opportune providere ac elec-
tionem et nominacionem prefatas de te modo premisso ad dic-
tam preposituram factas admittere, nec non de eadem tibi 
auctoritate nostra ordinaria et legacionis nate providere teque 
in ipsa prepositura ac iuribus et pertinenciis eiusdem legittime 
instituere et confirmare dignaremur. Xos igitur peticionibus 
huiusmodi iuclinati scilicet et virtutibus ac meritis tuis pre-
fatis pensatis, electionem, nominacionem et presentacionem 
prenotatas de te, ut prefertur, factas benivole admittentes. 
tibi predicta nostra auctoritate iam fatam preposituram duxi-
mus conferendam et de eadem providendum, tenoreque presen-
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ciuin conferimus et providemus ac te in ipsa prepositura iuri-
busque et pertinenciis eiusdem canonice instituimus et in dei 
nomine contirmamus, nec non honorabilem magistrum Salathie-
lem de Thorda, archidiaconum Zoliensem, et canonicum anno-
tate ecclesie nostre Strigoniensis, procuratorem tuum legitti-
mum per birreti nostri capiti suo imposicionem investimus, 
curam et omnimodam administracionem eiusdem prepositure, 
iuriumque et pertinenciarum eiusdem in spiritualibus et tem-
poralibus tibi plenarie comittentes, ita tamen, quod infra 
tempus a iure statutum habitum religionis predicte suscipere 
tenearis, recepto eciam ab ipso procuratore tuo nomine tuo 
iuramento corporali ad sancta dei evangelia manibus suis facta 
prestito, quod nobis et nostris successoribus arcliiepiscopis ac 
nostris et eorum vicariis pro tempore constitutis hdelis et 
obediens eris nunciisque et visitatoribus ad te forsan diver-
tendis abedienciam debitam exhibebis; quodque bona, iura et 
res dicte prepositure non alienabis neque distrahes, sed alienata 
et distracta, si que forent, ad ius et proprietatem eiusclem 
recuperabis et restitues tuo posse. Quocirca deo devotis reli-
giosisque fratribus in conventu eiusdem prepositure residenti-
bus ceterisque omnibus et singulis subditis eiusdem preposi-
ture tam scilicet ecclesiasticis quam secularibus in virtute 
sancte obediencie harum serie firmiter precipiendo committi-
mus et mandamus, quatenus statim visis presentibus, te vel 
tuo nomine precipientem tuum legittimum, servato de iure 
servandum in et ad corporalem, realpm et actualem possessio-
nem dicte prepositure recipere et admittere tibique reveren-
ciam et obedienciam debitas exhibere, nec non de universis 
fructibus, redditibus, proventibus iuribusqueetobversionibus eius-
dem prepositure, quantum in eis fuerit, respondere et respon-
deri facere debeant et teneaJntur locis debitis et temporibus 
semper opportunis. In quorum omnium et singulorum premis-
sorum fidem et testimonium presentes literas nostras exinde 
fieri nostrique sigilli fecimus appensione communire. Datum et 
actum Bude, in domo habitacionis nostre, sub anno a nativi-
tate Domini millesimo quingentesimo octavo, indictione un-
decima, die vero decima septima mensis Junii, hora terciarum 
vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini 
nostri domini Julii divina providencia pape anno quinto, pre-
sentibus ibidem nobilibus Francisco literato de Zathmar, Grre-
gorio Ipolthfy de Ipolthfahva et Georgio de Monozlo cubiculariis 
familiaribusque nostris testibus ad premissa habitis et requisitis. 

Stephanus de Olazy secretarius. 
(Eredetije Kassa varos titkos leveltaraban, patronatus, C. no. 61. liartya, 

pecset hianyzik.) 

Ulászló király meghagyja a jászói prépostság összes alatt-
valóinak, hogy a György püspöktől kinevezett Jászai Pál mestert 
igaz prépostjuknak ismerjék el s neki mindenben engedelmes-
kedjenek. Kelt Budán, 1508. junius 17. 

Commissio propria domini regis. 
Wladislaus dei gracia rex Hungarie et Boliemie etc. 

fidelibus nostris universis et singulis, iudicibus et iuratis cete-
risque civibus et incolis, populis et iobagionibus ubivis in bonis 
possessionibus prepositure de Iazow constitutis et commoran-
tibus salutem et gráciám. Quia fidelis noster reverendus in 
Christo páter dominus Georgius episcopus quinqueecclesiensis, 
cancellarius noster etc. preposituram illius ecclesie de Iazow, 
vigore iuris patronatus sui per maiestatem nostram sibi in 
hac parte concessi venerabili magistro Paulo de Iazow plebano 
de eadem Iazow, simulcum omnibus iuribus et bonis tempo-
ralibus eiusdem prepositure contulit, lidelitatibus igitur vestris 
liarum serie firmissime mandamus, quatenus a modo deinceps 
ad prefatum dominum Georgium episcopum tamquam patro-
num vestrumet illius prepositure, ad dictumque magistrnm 
Paulum veluti prepositum et dominum vestrum terrestrem 
audire et attendere atque recognoscere, eisdemque in omnibus 
licitis et consvetis, nec non in his, que vobis mandaverint, 
parere, obedire et optemperare, módis omnibus debeatis et 
teneamini, et aliud facere nulla racione presumpmatis, presen-
tibus perlectis exhibenti restitutis. Dátum Bude sabbato pro-
ximo post festum beatorum Yiti et Modesti martirum. Anno 
domini millesimo quingentesimo octavo. 
(Eredetije Kassa város titkos levéltárában, patronatus, C. no. 62 ; papir, 

belül ép pecsét.) 

II. Gyula pápa felhatalmazza Szathmári György püspököt 
a jászói monostor megreformáláséira. Kelt Rómában, 1511. febr. 6. 

Julius episcopus servus servorum dei venerabili fratri 
Georgio episcopo quinqueecclesiensi salutem et apostolicam 
benedictionem. Ad ecclesiarum et monasteriorum omnium sta-
tuum salubriter gubernandum iuxta pontificalis ofíicii debitum, 
quantum cum deo possumus, intendentes ad eorum refor-
macionem, cum ea deformata sentimus, partes apostolice solli-
citudims libenter adliibemus. Cum itaque, sicut nuper ad 
audienciam nostram nonnullorum üde digna relatorum pervenit 
monasterium per prespositum gubernari solitum Sancti Johannis 
cisterciensis (sic!) ordinis, Strigoniensis diocesis, multiplici-
ter in spiritualibus et temporalibus non parvum deformatum 
existat, in religionis vilipendium perniciosum quoque exemplum 

et scandalum plurimorum, Nos, qui liodie eum charissimus 
in Christo filius noster Wladislaus Hungarie rex illustris, ad 
quem iuspatronatus et presentancli personam idoneam ad 
dictum monasterium, seu illius prepositatum (sic!), dum pro 
tempore vacabit, ex speciali sedis apostolice privilegio, eui 
eatenus derogatum non erat, pertinebat iuspatronatus et 
presentandi huiusmodi, tibi quoad viveres et post decessum 
tuum dilectis íiliis consulibus oppidi Cassoviensis Agriensis 
diocesis tunc et pro tempore existentibus perpetuo donasset 
et concessisset, donacionem et coneessionem predictas auctori-
tate apostolica per alias nostras literas approbavimus et 
conürmavimus ad reformacionem dicti monasterii, prout ex 
debito pastoralis officii tenemur, paternis et sollicitis studiis 
intendentes fraternitati tue, de qua in his et aliis specialem 
in domino fiduciam obtinemus, per apostolica seripta comm.it-
timus et mandamus, quatenus monasterium predictum et illius 
singulares personas, tam in capite, quam in membris, in spiri-
tualibus et temporalibus ac illius statuta auctoritate nostra 
visites ac oninia et singula, que inibi correctionis, refor-
macionis, limitacionis vei immutacionis ministerio indigere 
reppereris, prout tibi canonicas sanctiones nec non laudabilia 
monasterii et ordinis cisterciensis (sic!) huiusmodi consuetu-
dines et regularia instituta expedire videbitur, reformare, 
corrigere, emendare ac limitáré in totum vei in parte auctori-
tate nostra procures. Nos enim, si ibi excessus exegerint, iuxta 
easdem sanctiones et instituta puniendi et, si ipsorum demerita, 
erimina et excessus huiusmodi id exposcerint, modernum 
prepositum a dicto monasterio et, que inibi forsan obtineret, 
canonicos et personas huiusmodi a canonicalibus porcionibus 
ac aliis dignitatibus et officiis hac vice dumtaxat, prout iuris 
fuerit, privandi et ab illis realiter amovendi; preposito quoque, 
canonicis et personis sic amotis et privatis, ut ad alia 
monasteria seu loca dicti cisterciensis ordinis, ubi benevolos 
receptores invenerint, se transferant, licenciám concedendi et 
alias personas, que in ibi sub dicta reformacione vivere velint, 
introducendi, contradictores quoslibet et rebelles cuiuscunque 
dignitatis, status, gradus, ordinis vei condicionis extiterint, 
quomodocunque et quociescunque expedierit, auctoritate apos-
tolica per censuram ecclesiasticam appellaciona postposita 
compescendi; et si opus fuerit, auxilium bracliii secula-
ris invocandi, omniyque et singula alia in premissis et circa 
ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi, ordinandi, 
exequendi ac statuendi et ordinandi plenam ac liberam eadem 
auctoritate apostolica ac tenore presencium concedimus facul-
tatem. Non obstantibus constitucionibus et ordinacionibus 

apostolicis, statutis quoque et consvetudinibus monasterii et 
ordinis predictorum iuramento, eonfirmacione apostolica vei 
quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque indultis ac 
literis apostolicis monasteriis et ordinibus predictis sub qua-
cunque forma et expressione verborum concessis, quibus eciam. 
si pro illorum sufficienti derogacione de eis, eorundemque 
totis tenoribus speciális, speciíica individua et expressa ac de 
verbo ad verbum non autem per clausulas generales id impor-
tantes mencio seu quevis alia expressio habenda foret, tenores 
huiusmodi ac si de verbo ad verbum inserti forent. presenti-
bus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat illis alias in 
suo robore permansuris, barum serie specialiter et expresse 
derogamus contrariis quibuscunque aut si monasterio prefato, 
canonicis et personis prefatis vei quibusvis aliis communiter 
vei divisim ab eadem sit sede indultum per aliquem preter 
et contra eis concessa privilegia ad visitandum ipsos admittere 
minimé teneantur; ipsique prepositus et persone interdici, 
suspendi vei excommunicari non possunt per apostolicas literas 
non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum 
de indulto buiusmodi mencionem et quibuslibet aliis privilegiis. 
exempcionibus, indulgenciis et literis apostolicis generalibus 
vei specialibus, quorumcunque tenorum existant, per que pre-
sentibus non expressa vei totaliter non inserta tue iurisdictio-
nis explicacio in liac parte valeat quomodolibet impediri, que 
quoad hoc ipsis volumus aliquatenus suffragari. Dátum E,ome 
apud sanctum Petrum, anno incarnacionis dominice millesimo 
quingentesimo undecimo, Octavo idus februarii. Pontiticatus 
nostri anno nono. 

(Egykorú másolat Kassa város levéltárában, számozatlan rész.) 

Szathmári György pécsi püspök levele Kassához, a jászéi 
prépostság meg üresedése és betöltése esetén szükséges tennivalók 
tárgyéiban. Kelt Pécsvárában, lolo. aug. 18. 

Prudentes ac circumspecti doniini et amici nobis hono-
randi. Accepimus literas vestras, una cum transsumptis literarum 
regie maiestatis et sanctissimi domini, domini pape, et ex literis 
vestris intelleximus, quantum laboraveritis pro iure nostro, 
quod in preposituram de Jazo habere dinoscimur. Pro quo 
vobis gracias amplissimas agimus. Nos itaque satis cogitavimus, 
quid in illo negocio melius facere possemus. Sed ex quo nos 
non certificastis de morte istius prepositi, an adhuc vivát nec 
ne, hanc viam excogitavimus, quod litere preceptorie regie 
maiestatis nobis mitterentur, quibus sua maiestas declararet. 
nos in eadem prepositura esse patronos, velleque nos in colla-
cione eiusdem conservare ac vobis precipere, ut illum, quem 

ego ad eandem preposituram elegi, vos introducere ac in eadem 
collocare debeatis. Quodque si fratres ipsi recalcitrarent, per 
vos possitis bona ac pertinencias eiusdem prepositure occupare 
et tenere ac eciam castrum ipsum capere. Xe videamur nos 
id propriis viribus propriaque auctoritate facere, prout hoc ex 
literis preceptoriis maiestatis regie plenius intelliget'is. Quam-
obrem queratis et eligatis vos ad eandem preposituram aliquem 
virum probum, qui sit doctus, bonorum morum ac probate 
vite, idoneusque ad eandem preposituram et piacet nobis. 
eligatis eundem de medio ipsorum fratrum, si alias reperire 
non possetis, sit modo doctus, vir probus et idoneus. Quem 
vos iuxta literas preceptorias regie maiestatis in eadem pre-
positura collocetis ac introducatis, ut sic appareat, nos eundem 
prepositum elegisse ac fecisse et non ipsos fratres. Quod si 
fratres ipsi nobis in aliquo recalcitrarent, vos procedatis penes 
literas preceptorias regie maiestatis ac bona ac pertinencias 
eiusdem monasterii occupetis et teneatis, ipsumque castellum 
de Jazo, si possibile erit absque aliquo scandalo aut sangvinis 
effusione et absque morte capere et occupare, occupetis et 
teneatis, si vero absque ipsis expugnari et obtineri non poterit. 
tunc saltem pertinencias eiusdem occupetis et illum prepositum 
per vos eligendum ex fructibus et proventibus eiusdem sus-
tentetis, quousque aliter providere potuerimus. E t quia nunc 
plenius nobis de hac re non scripsistis, nec nos possumus 
lacius vobis respondere. Quare deinceps, si erit opus aliquo 
alio remedio et auxilio, nos cerciores faciatas et vobis providere 
curabimus. Ac cum his valete feliciter. Ex Castro nostro 
quinqueecclesiensi, sabato infra octavas assumpcionis beatissime 
Marié Yirginis. Anno domini 1515. 

Georgius episcopus 
Ecclesie Quinqueecclesiensis. 

Kívül czímzés: Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis 
civibus civitatis Cassoviensis, dominis et fratribus nobis honorandis. 
(Eredetije Kassa levéltárában, no. 945., papir, zárlatán piros gyűrű pecsét.) 

Brodarich István, a pécsi püspök titkára ír Kassának, 
hogy a jászói prépostságot Péter diáknak adományozza. Kelt 
Pécsett, lolo. aug. 20. 

Prudentes et circumspecti domini mihi honorandi. Pre-
posituram ecclessie de Jazo vacare intelligo, iusque patronatus 
eius prepositure vestras dominaciones habere. Si igitur istic in 
medio sui, dominaciones vestre, nondum aliquam personam ad eam 
preposituram elegerunt, supplico Dominacionibus vestris, eas-
que vehementissime rogo: velint mei eciam ob respectum et 
nostrorum serviciorum, presposituram ipsam Petro literato, 

nunc clomini mei servitori, qui et vicinus vestris Dominacioni-
bus est et moribus sciencia, aliisque virtutibus satis decora-
tus — conferre. Sicut egregius eciam dominus Christhophorus 
Darhoczy, eubicularius domini reverendissimi, dominacionibus 
vestris super hac re lacius scripsit. Nos cum ipso domino Chris-
tbophoro Darboocz, si pro ea preposituram ipsi domino Petro 
literato obtinenda laborare et intercedere apud dominum 
nostrum reverendissinum voluissemus, credimus nos habere 
tantum favoris apud suam dominacionem reverendissimam, ut 
preposituram ipsam obtinere ipsi domino Petro potuissemus, 
sed cum, ut dixi, eius prepositure ius patronatus vestre 
dominaciones habeant, pocius voluimus ad vestras domina-
ciones in favorem illius boni viri scribere. Quas una cum ipso 
domino Christhophoro rogo: velint utriusque nostrum servicio-
rum intuitu preposituram ipsam ipsi domino Petro literato 
conferre. Yelintque ipse eciam dominaciones vestre in favorem 
et commendacionem illius boni viri scribere, quem de pericia 
literarum, de bonis moribus et de omni probitatis genere 
merito dominaciones vestre commendare possunt. Valere cupio 
vestras dominaciones, quibus me et servicia mea commendo. 
Ex Quinqueecclesiis in festő beati Stephani regis. Anno 1515. 

Stephanus Brodarych 
secretarius reverendissimi domini Quinqueecclesiensis 

Külső czímzés: Prudentibus et Circumspectis dominis iudici, iuratis-
que civibus civitatis Cassoviensis dominis honorandis. 
(Eredetije Kassa város titkos levéltárában, patronatus C. no. 65.; Broda-

richnak sajátkezű levele, 4-rét nagyságú zárlatán gyűrű-pecsét.) 
t 

Ulászló szigorúan megparancsolja a jászói prépostság 
összes alattvalóinak, hogy Pál prépost halála után senkit se 
ismerjenek el prépostjuknak, csak azt, a kit György püspök 
fog választani. Kelt Budán, lolo. aug. 22. 

Comissio propria domini regis. 
Wladislaus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 

fidelibus nostris universis et singulis iudicibus villicis, aliisque 
iobagionibus prepositure de Iazo, ubivis et in quibuscunque 
bonis et possesionibus eiusdem prepositure existentibus et com-
morantibus presentes visuris salutem et gráciám. Intelleximus, 
venerabilem fratrem Paulum prepositum de Iazo his diebus 
mortem obiisse, fratresque eiusdem ordinis et prepositure alium 
prepositum contra literas et privilegia super iure patronatus 
et collacione eiusdem prepositure, certis bonis rationibus et 
respectibus ticleli nostro reverendo in Christo patri domino 
Georgio episcopo quinqueecclesiense et consequenter prudenti-
bus et circumspectis viris iudici et iuratis civibus civitatis 

nostre Cassovieiisis, iam dudum per nos facta et ab aposto-
lica eciam sede confirmata, eligere et imponere velle. Quum 
autem velimus. nos omnino huiusmodi collacionem et conces-
sionem nostram ac coniirmacionem sedis apostolice in suo 
firmissimo vigore et robore teneri et conservari, idcirco com-
mittimus et mandamus vobis universis et singulis per presen-
tes firmissime, quatenus illum, quem prefatus dominus epis-
copus ad eandem preposituram de Iazo elegit, ad possesionem 
bonorum eiusdem intromittere et neminem alium eundemque 
uti verum et legittimum prepositum vestrum audire et reco-
gnoscere, eidemque in omnibus obedire, fructus eciam et pro-
ventus universos eiusdem prepositure ad manus ipsius admini-
strare módis omnibus debeatis et teneamini. Xam alias si 
huiusmodi mandatis nostris contravenire presumpseritis, certi 
estote: vos propterea grave damnum subituros et alioquin 
eciam commisimus hdelibus nostris iudici et iuratis civibus 
civitatis nostre Cassoviensis prefate, ut ipsi vos et quem-
libet vestrum ad hoc faciendum, per omnia onera et grava-
mina vestra arcius compellant et astringant, auctoritate 
nostra eisdem eciam presentibus in hac parte plenarie attri-
buta, mediantibus. Secus igitur, si et in quantum grave dam-
num et incommodum vestrum evitare cupitis, nulla racione in 
hoc facere presumpmatis, presentibus perlectis exhibenti res-
titutis. Dátum Bude feria quarta proxima post festum beati 
Stephani regis et confessoris. Anno domini millesimo quin-
gentesimo decimo quinto. 
(Eredetije Kassa város titkos levéltárában, patronatus C. no. 68., papir. 

belül ép pecsét.) 

Ulászló király meghagyja Kassának, hogy György, pécsi 
püspök, jelöltjét a konvent ellenkezése daczára is vezesse be a 
jászói prépostságba. — Kelt Budán, lő 15. aug. 22. 

Commissio propria domini regis. 
Wladislaus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. hde-

libus nostris prudentibus ac circumspectis, iudici et iuratis 
ceterisque civibus civitatis nostre Cassoviensis salutem et grá-
ciám. Expositum est majestati nostre in persona fidelis nostri 
reverendi in Christo patris domini Georgii episcopi quinque-
ecclesiensis etc.: qualiter in iure patronatus prepositure de 
Iazow ordinis cisterciensis (sic !) per nos eidem et consequenter 
vobis certis ac bonis rationibus. mediantibus aliis literis nostris, 
collato, per sedemque apostolicam contirmato, fratres eiusdem 
monasterii sibi repugnarent. Qui quidem fratres nuper, quum 
prepositus ipsorum ad mortem in lecto decumberet et forte 

liactenus eciam e vivis decessit, se in huiusmodi iure patro-
natus contra collacionem nostram intromiserunt ac dicto 
domino episcopo et consecpientur vobis in iure patronatus eiusdem 
prepositure refragarentur, seque opponerent et alium prepositum 
pro voto suo eligere conarentur. Quum autem nos huiusmodi 
collacionem et concessionem nostram predicti iuris patronatus 
dicto domino episcopo et consequenter vobis per nos factam in suo 
vigore ab omnibus conservari, eundemque dominum episcopum 
in collacione dicte prepositure tenere velimus, committímus et 
mandamus vobis per presentes firmissime. quatenus eum, quem 
idem dominus episcopus ad preposituram eiusdem mouasterii ele-
git, ad eandem introducere et collocare debeatis. Quod si frat-
ris ipsi aut aliqui alii in hoc vobis repugnarent, nec huius-
modi prepositum per dominum episcopum electum aliquo pacto 
admitterent, damus vobis per presentes plenam et omnimodam 
facultatem auctoritatemque nostram, ut castellum dicte prepo-
siture de Iazo ima cum suis pertinenciis occupare, tenere. 
fructusque et proventus eiusdem ad manus prepositi per ipsum 
dominum episocpum electi administrare debeatis, donec ipse ad 
paciiicam possessionem eiusdem prepositure perveniat auctori-
tate nostra presentibus vobis in hac parte plenarie, ut premis-
sum est, at tr ibuta mediantibus et presentes pro vestra superinde 
expedicione restituentes. Dátum Bude feria quarta proxima 
post festum beati Stephani regis et confessoris. Anno domini 
millesimo quingentesimo decimo quinto. 
(Eredetije Kassa város titkos levéltárában, patronatus C. no. 67. ; papir, 

belül pecsét helye.) 

Ulászló király megparancsolja a jász ói konventnek, hogy 
a Szathmári György püspöktől kinevezett személyt, a sági 
prépost tiltakozása után is, ösmerje el valódi prépostiának s 
minden további ellenkezéstől tartózkodjék. Kelt a Csepel szigeten, 
15lő. szept. 2. 

Wladislaus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 
lidelibus nostris religiosis fratribus prepositure de Iazow ordi-
nis Premonstratensis salutem et gráciám. Cum liis proximis die-
bus mediantibus certis literis nostris vobis pro parte lidelis nostri 
reverendi in Christo patris domini Georgii episcopi quinqueeccle-
siensis etc. mandassemus, ut prepositum illum, quem ipse dominus 
episcopus auctoritate sui iurispatronatus ad preposituram illám 
de Iazow vestri scilicet in médium elegerit, acceptare et intro-
mittere ac pro vestro vero et legittimo preposito tenere deberetis 
etc. litereque nostre huiusmodi ad vos delate fuissent, super-
venerat prepositus de Sag ordinis vestri, qui nobis in persona 

tocius istius vestri ordinis pro iure patronatus illius preposi-
ture de Iazow supplicabat, assereus, ius conferendi illám prepo-
situram ad ipsum ordinem vigore literarum nostrarum coram 
nobis productarum pertinere. Nos quamvis pro tunc ita deli-
beraveramus et ipsi preposito de Sag et toti ordini vestro ita 
responderamus, ut negocium lioc inter prefatum dominum 
episcopum et consequenter cives nostros Cassovienses, qui eciam 
in collacione ipsius prepositure plénum ius habere, dicuntur 
atque ipsum ordinem vestrum iure revideretur et interea neutra 
pars nóvum prepositum ad eandem preposituram locare deberet. 
Verum postea producte sunt coram nobis et perlecte certe 
litere nostre donacionales, quibus nos ius conferendi preposi-
turam prefatam prefato domino episcopo et consequenter dictis 
civibus nostris Cassoviensibus dedisse dinoscimur, preterea 
ostense sunt nobis eciam terne litere sanctissimi domini, domini 
nostri Juli i pape secundi, quibus sanctitas sua predictas literas 
non solum contirmavit, sed eciam auxit quibusdam addicionibus. 
que vobis et ceteris fratribus ordinis vestri in illa prepositura 
commorantibus et pro tempore existentibus videntur et in 
bonis spiritualibus et temporalibus profuture. Yisis itaque 
hiuismodi literis intellecto eciam, quod prefatus dominus episco-
pus prenotato iure patronatus a tempore impetracionis eiusdem 
libere semper usus fuerit et pacificam habuerit hucusque con-
ferendi eandem preposituram facultatem. quamvis prefatus 
quoque prepositus de Sag, ut premissum est, asseruerit, ius 
conferendi eandem preposituram ad ipsum ordinem vestrum 
pertinere, tamen cum possidentis condicio, que penes ipsum 
dominum episcopum esse videtur, iure semper preferri soleat, ita-
que deliberavimus, ut electio ipsius domini episcoppi, quam fecit 
de persona nova prepositi, electioni ordinis iam dicti preferatur, 
et vos illum recognoscatis et teneatis pro vestro vero et legi-
timo preposito, quem prefatus dominus episcopus elegit infratem-
pus cognicionis huius cause. Quare ne ipse ordo vester exis-
timet, sibi iniuriam factam esse, statuimus, ut pro illo tempore, 
quo prefatus dominus eppus primum apud nos constituetur, 
cuiusque presencia diu carere non possumus, procuratoresque 
illius ordinis vestri coram nobis compareant et tunc negocium 
hoc, productis ambarum parcium iuribus per iureconsultos 
cognoscatur, interea tamen omnino volumus, ut prefatus domi-
nus episcopus, qui, ut premittitur, possessione iuris patronatus 
illius prepositure fungitur, in possessione conferendi illám per-
sistat et prepositus per ipsum electus in dicta prepositura de 
Iazow jtermaneat et ius pacificum assequatur. Idcirco quemad-
modum per alias priores literas nostras vobis commisimus, ita 
presentibus quoque strictissime vobis mandamus, aliud habere 

nolentes, quatenus statim visis presentibus prefatum prepositum 
per dictum dominum episcopum electum módis omnibus acceptare 
et audire atque observare eidemque in omnibus licitis et iustis 
deferre et obedire debeatis et teneanimi. E t aliud facere non 
presumpmatis, nam alioquin rebellió, si quam féceritis contra 
hoc mandatum nostrum, in vestrum gravamen procul dubio re-
dundabit. Dátum in insula nostra Chepel die dominico proximo 
post fest. decollacionis Beati Johannis Baptiste. Anno domini 
millesimo quingentesimo decimo quinto. 

(Egykorú másolat Kassa levéltárában, számozatlan rész.) 

Ulászló király meghagyja a kassaialinak, hogy a jászói 
prépostsággal szemben minden erőszakos lépéstől tartózkodja-
nak mindaddig, míg a pécsi püspök meg fog jelenni s a 
vitás kérdést békés úton elintézhetik. Kelt Keviben, lolo. 
szeptember 4. 

Wladislaus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 
íidelibus nostris prudentibus et circumspectis, iudici, iuratis-
que civibus civitatis nostre Cassoviensis salutem et gráciám. 
Intelleximus valde displicenter, qualiter, vos occupatis iam 
bonis prepositure, de Jazow. castellumque sive fortalicum vi 
et potencia ingeniisque bellicis velletis oppugnare et si fieri 
posset, eciam expugnare, ex adverso vero eciam illos, qui in 
castello sunt, ita esse contra vos munitos tam intus quam 
foris, ut vim vi repellere et castellum ipsum armis defendere, 
retinereque contendant, ex qua oppugnacione posset et multum 
sanguinis effundi et multa alia mala suboriri, que, ut evitentur, 
volumus et fidelitati vestre harum serie firmissime mandamus, 
quatenus acceptis presentibus remissis, si que occupastis, ad 
manus f ra t rum in ipsa prepositura degencium, ab oppugnacione 
castelli vos exercitumque vestrum ómnino contineatis. Nam 
differencias illas. que racione iurispatronatus ipsius prepositure 
orte sunt, statuimus iure, non armis tollere et sedare. Cum autem 
hoc negocium concernat eciam íideleni nostrum reverendum in 
Cliristo patrem dominum, Georgium episcopum quinqueeccle-
siensem, ita deliberamus, ut cumprimum idem dominus episcopus 
apud nos constituetur, compareant et procuratores illius ordi-
mis et tunc utriusque partis iura revideantur et quidquid 
futurum est, iure tunc decernatur et interea temporis neutra 
pars se intromittat de eligendo preposito. Bona vero illa simul-
ciim castello maneant in manibus illorum fratrum, qui nunc 
in ipsa prepositura existunt, usque ad tempus revisionis ea 
facta devolventis ad eam partém, que ius efficacius habebit. 
Secus facere non presumpmatis. Presentibus perlectis exhibenti 

restitutis. Quas ob maioris secreti sigilli nostri absenciam 
annulari secreto sigillo nostro obsignari iussimus. Dátum in 
oppido nostro Kewij feria tercia proxima post festum beati 
Egidii abbatis. Anno domini millessimo quingentesimo quinto 
decimo. 

(Eredetije Kassa város levéltárában, számozatlan rész ; papír.) 

Báthori János levele Kassához a jászai prépostság ügyé-
ben. Kelt Kelecsényben, 1515. szept. 8. 

Prudentes et circumspecti domini, amici nobis bonorandi, 
Secreta prepositorum de Sag et de Bozog nos intellexinius. 
quia literas eiusdem de Sag apperuinius et in eisdem eciam 
literas regie maiestatis vobis sonantes reperimus, quarum 
duarum litterarum continenciam venerabili fratr i Gregorio 
preposito de Jazo literis nostris rescripsimus, intimavimusque 
eidem, ut ipsas literas suas cum presentibus vestris dominacio-
nibus mittere deberet. Pro eo invigilate et faciatis custodire 
castellum de Jahow, (sic!) quia mendaces sunt isti prepositi. Nos 
eciam ad feriam quartam proxime venturam ad sedem iudi-
ciariam reveniemus, bonurn cjuoque est eciam vestris domina-
cionibus, unum vei duos ex vobis in médium nostri transmittere 
et de negocio sanius pertractare. Nam quando nosmet vobis-
cum colloqui poterimus, bono modo intencionem eorundem 
omnino vestre dominacioni declarabimus ac eciam castellum 
insimul una cum vestris dominacionibus defendere poterimus, 
quod tum domino reverendissimo episcopo quam vestre domina-
cioni et nobis in dignitatem bonoris fiet. E t valete feliciter. 
Ex Kelecben in sero festi nativitatis glorios. Yirg. Marié. 
Anno partus eiusdem Virginis 1515. 

Johannes de Bathor 
Külső czímzés: Prudentibus et circumspectis iudici iuratisque 

civibus civitatis Cassoviensis dominis et amicis nobis honorandis. 

(Eredetije Kassa város levéltárában, no 950. ; papir, zárlatán zöld 
pecséttöredék.) 

Ulászló meghagyja a jászói konventnek, hogy a kegy-
uraság fölött kitört viszály végleges elintézéséig a kebeléből 
választott prépostnak mindenben engedelmeskedjék. Kelt a 
pesti kertben. 1515. szept. 11. 

AVladislaus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 
fidelibus nostris religiosis fratribus ordinis Premonstratensis 
in monasterio prepositure de Jazo degentibus salutem et 
gráciám. Diebus proxime preteritis dedimus ad vos diversas 

literas nostras in negociis iuris patronatus eiusdem prepositure, 
que quidem litere, si sibi contrariantur, mirum videri non 
debet; quandoquidem hoc evenit ex diversis et sibi invicem 
contrariis exposicionibus in ea re apud nos factis. Postremo cum 
nobis declaratum fuisset Cassovienses ipsos ad expugnandum 
castellum istius prepositure exercitum misisse et illud eciam 
obsidione cinxisse, eosque, qui in castello ipso essent, ad vim 
repellandam sese parasse, — ea racione moti, ne aliqua san-
guinis effusio sequeretur, ita cleliberaveramus, ut neutra pars 
prepositum eligeret, sed prepositura ipsa simul cum bonis suis 
maneret penes vos fratres, qui nunc in ipso monasterio estis 
et causa super iure ipso patronatus mota, tunc revideretur, cum 
ficlelis noster reverendus in Christo páter dominus Georgius 
episcopus quinqueecclesiensis, cuius precipue interest, apud nos 
constitueretur. Yerum, quia novissime certo didicimus, Casso-
vienses nullám fecisse obsidionem, neque id moliri, ut vi et cum 
sanguinis effusione castellum ipsum caperetur, quin pocius tuta 
et parata esse omnia et prepositum iam ex numero vestrum 
esse electum, hominem idoneum, quem eciam nobilitas ipsa, 
ut pote, qui de nobili sanguine oriundus sit, commendasset et 
nulla ex ea re fu tura discordia vei periculum, tum igitur 
propterea, tum eciam, ne prefatus dominus episcopus quinque-
ecclesiensis, qui tam ex donacione nostra coram producta, 
quam ex literis confirmacionalibus Romanorum pontiticum 
super ipso iure patronatus optimum ius habere videtur. hac 
iniuria afficeretur, íinaliter et extrema deliberacione conclusi-
mus, ut prepositum illum de numero vestrum iam electum 
recognoscere et eidem, ut decet, in omnibus obedire debeatis, 
eo non obstante, quocl quidam ex ordine vestro vei de vobis 
huic electioni clicantur non consensisse, non obstantibus eciam 
aliis literis nostris harum in contrarium qualitercunque datis 
vei dandis, quibus omnibus presentes ducimus preferendas. 
Volumus enim, ut prepositus ille, modo premisso iam electus 
et titulo ipsius gaudeat et illám administret et gubernet, interea 
donec causa principális super his differenciis orta, iure cognos-

• catur et decidatur, prefato domino episcopo quinqueecclesiensi 
apud nos existente. Secus igitur sub pena indignacionis nostre 
facere non presumatis, presentibus perlectis exhibenti restitutis. 
Dátum in orto nostro pesthiensi feria tercia proxima post festum 
nativitatis gloriose Virginis Marié. Anno domini millesimo 
quingentesimo decimo quinto. 
Eredetije Kassa város titkos levéltárában, patronatus C. no. 69., papir, 

belül ép pecsét.) 

Szathmári György pécsi püspök tudósítja a kassaikai, hogy 
írt érdekükben a váczi püspöknek. Kelt Pécsett, lő 15. szept 22. 

Prudentes et circumspecti fratres et amici honorandi. 
Intelleximus ex litteris vestris, quas ad nos niisistis, quomodo 
in facto prepositure de Iazow processistis. Quem quidem pro-
cessum vestrum laudamus et probamus. Quod autem ad nego-
cium vestrum attinet, ex parte illius exempcionis vestre conser-
vanda, scripsimus ad reverendum dominum Waciensem super 
hoc ipsum. ut vobis super hoc literas opportunas et necessarias 
ordinare debeat. Cui et alia negocia vestra commendavimus et 
quando aliquod negocium habueritis apud maiestatem regiam 
in nostra absencia, semper ad ipsum poteritis habere recursum. 
Yestras dominaciones bene optamus valere. Ex quinqueecclesiis, 
sabato proximo post festum beati Mathei apostoli. Anno domini 
1515. 

Georgius Episcopus 
ecclesie Quinqueecclesiensis. 

Czím Mvül: Prndentibus et circumspectis dominis iudici, iuratis-
que civibus civitatis Cassoviensis fratribus et amicis honorandis. 
(Eredetije Kassa levéltárában, no. 946. ; papir, zárlatán piros gyűrűpecsét) 

Szatlimári György pécsi püspök a maga részéről is elfo-
gadja Kassa jelöltjét, Karachondi Gergelyt, a jászói préposti 
székre. Kelt Pécsett, 15 lő. nov. 23. 

Nos Greorgius dei et apostolice sedis gracia episcopus ecclesie 
quinqueecclesiensis, secretarius cancellarius regius etc. memorie 
commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, 
universis. Quod nos inducti virtute, moribus, literarum pericia, 
religione, vite sanctimonia, ac aliis animi dotibus venerabilis 
et religiosi fratris Georgii de Karachond professi monasterii 
sancti Johannis Baptiste ele Iazow illám presentacionem, quam 
prudentes et circumspecti cives civitatis Cassoviensis de ipso 
fratre Gregorio acl preposituram de Iazo ordinis beate Marié 
virginis premonstratensis, nunc per mortem et decessum vene-
rabilis ac religiosi fratris Pauli de eodem Iazow eiusdem 
prepositure ultimi, veri, legitimi et immediati possessoris de iurere 
et de facto vacantem, presentando nomine et in persona nostra 
fecisse dinoscuntur, ratam, gratam et acceptam habentes. Niclii-
lominus eundem fratrem Gregorium tamquam personam idoneam 
et benemeritam ad preposituram ipsam vigore et auctoritate 
iurispatronatus nostri nobis per serenissimam maiestatem regiam, 
dominum nostrum gloriosissimum, in hac parte collati et con-
cessi presentandum duximus et nominandum, immo presenta-
mus et nominamus per eum, cuius interest vei intererit in pre-
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positura ipsa instituendiim et confirmandum harum nostra-
rum vigore et testimonio literarum mediante. Dátum Quinque-
ecclesiis in festő beati Clementis pape et martiris. Anno domini 
millesimo quingentisimö decimo quinto. 
(Eredetije Kassa város titkos levéltárában, patronatus C. no. 66., hártya, 

belül piros gyűrűpecsét.) 

Pozsegay Ferencz pápai közjegyző Karachondi Gergely 
kértére átírja Kassa levelét, melylen ez jászói préposttá kine-
vezte. Kelt Jászon, 1516. január 21. 

In nomine Domini Amen. Anno nativitatis eiusdem 
millesimo quingentesimo decimo sexto, indictione quarta, die vero 
vigesima prima mensis januarii hora octava circa sumpmam 
missam vei quasi in domo seu monasterio beati Johannis Bap-
tiste de Iazow; pontificatus siquidem sanctissimi in Christo pat-
ris et domini domini Leonis divina providencia pape decimi, anno 
eius tercio in mei notarii publici et testium infra scriptorum 
ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia persona-
liter constitutus venerabilis et religiosus fráter Gregorius de 
Karachond professus ecclesie de dicta Iazow ordinis Premons-
tratensis Agriensis diocesis exhibuit et presentavit mihi nota-
rio infrascripto quasdam literas donacionales civitatis Cassovien-
sis in papiro patenter confectas et emanatas, sigilloque eiusdem 
civitatis munitas et roboratas. Qui quidem dictus dominus 
Gregorius dicens se dictas literas ob cautelam huius trans-
sumpmifacere, quia hec in futurum esset ad diversa loca 

formidans igitur, ne quid periculi propter viarum 
discrimina eisdem exinde contingeret, petens me idem et requi-
rens debita cum instancia, ut easclem eidem de verbo ad verbum 
sine diminucione et augmento aliquali transcribi et transumpmi et 
firmiorem iuris sui ad cautelam manus meas appodiarem et hoc 
quoque presens publicum instrumentum redigerem. Quarum 
tenor est talis: Nos iudex et iurati cives civitatis Cassoviensis 
memorie commendamus tenore presencium, quibus expedit. uni-
versis, quod cum superioribus diebus divino nutu, quo cuncta 
reguntur, religiosus fráter Paulus prepositus monasterii et con 
ventus beati Johannis Baptiste de Iazow, ordinis Premonstraten-
sis, ex hac vita migrasset, ipsaque prepositura tunc rectore atque 
preposito vacaret, Nos in persona et nomine ac de voluntate 
reverendissimi in Christo patris et domini Georgii episcopi ecclesie 
quinqueeccl. etc. auctoritate iuris patronatus, qua sua reveren-
dissima dominacio fungitur, pensantes et considerantes laudabi-
lem conversacionem, nec non vite integritatem, morum denique 
honestatem religiosi fratris Gregorii de Karachond ordinis 

predicti videlicet Premonstratensis, prefatam preposituram eidem 
fratri Gregorio de Karachond, simul cum omnibus bonis et 
possessionibus ac proventibus ad ipsam preposituram de iure 
spectantibus dedimus, donavimus et contulimus; imo damus, 
donamus et conferimus, tenendam, possidendam pariter et 
habendam. In cuius rei testimonium et robur presentes sigillo 
nostre civitatis subimpressas eidem concedendas duximus. Dátum 
Cassovie feria secunda proxima post festum nativitatis gloriose 
virginis Marié. Anno Domini millesimo quingentesimo decimo 
quinto. De et super quibus omnibus et singulis premissis idem 
venerabilis dominus Gregorius me notarium infra scriptum 
habuit requisitum, quatenus sibi ad huiusmodi literarum dona-
cionalium paria perennalia, ut premissum est, traderemus et 
conficeremus publicum seu publica ac in transumpto huiusmodi 
literarum publici instrumenti eidem reddere curaremus, Quod 
et feci ofíicio mei tabellionatus incumbenti et communi iusticia 
exposcente, Acta sunt hec et facta anno, indictione, die, mense, 
hora, loco et pontificatu, quibus supra, presentibus ibidem 
honorabilibus et discretis Michaele presbitero, plebano de dicta 
Iazow, Blasio presbitero capellano eiusdem domini plebani, 
Nicolao plebano de Debred, fratre Petro predicti ordinis 
Premonstratensis professionis monasterii et conventus de Saag 
ac Johannis Heer cive oppidi de predicta Iazow testibus ad 
pretacta vocatis pariter atque rogatis. 

E t ego Franciscus natus condam Johannis Pozsegay de 
Wyssegrad dyocesis Strigoniensis sacra apostolica auctoritate 
nótárius publicus. Quia premissis huiusmodi literarum tran-
sumpcioni, requisicioni, ordinacioni etc. aliisque omnibus et 
singulis. dum sic, ut premittitur, fierent ac agerentur, una cum 
prenominatis testibus presens interfui, eaque omnia et singula 
sic fieri vidi et audivi, ideo hoc presens publicum instrumentum 
manu propria scriptum exinde fideliter confeci et in hanc publi-
cam formám redegi, signoque et nomine meis solitis et consvetis 
consignavi et roboravi in fidem et testimonium omnium et 
singulorum premissorum rogatus et requisitus. 

(Eredetije Kassa város titkos levéltárában, patronatus C. no. 70.) 

Szatlimári György pécsi püspök a Gergely halálával 
megüresedett jászói prépostságot Jászai Bálintnak adományozza. 
Kelt Kölesden, 1521. nov. 16. 

Nos Georgius dei et apostolice sedis gracia episcopus 
quinqueecclesiensis etc. memorie commendamus tenore presen-
cium significantes, quibus expedit, universis. Quod nos inducti 
cum meritis et virtutibus ac probitate et sanctimonia vite 
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religiosi fratris Valentini de Jazow ordinís Premonstratensis, 
quibus ipsum ab altissimo preditum esse cognoscimus; tum 
verő ad commendacionem bonarabilis conventus ecclesie sancti 
Johannis Baptiste de Jazow apud nos in personam ipsius 
fratris Valentini factam, eundem igitur veluti personam ido-
neam et benemeritum ad preposituram eiusdem ecclesie sancti 
Johannis Babtiste de Jazow, nunc per mortem et decessum 
venerabilis et religiosi fratris conclam Gregorii eiusdem pre-
positure ultimi, veri, legittimi et immediati possessoris de iure 
et de facto vacantem authoritate iurispatronatus nostri, quam 
ex collaciane serenissimi principis et domini domini Lodovici 
Hungarie et Bohemie etc. regis domini nostri graciosissimi 
nobis superinde facta habemus, duximus eligendum et nicliilo-
minus preposituram ipsam ecclesie de Jazow dicta iurispatro-
natus nostri authoritate eidem et nemini alteri premissarum 
virtutum ipsius intuitu dandam, conferendam ac illi, cuius 
interest vei intererit ad confirmandum, presentandum. I t a 
tamen, quod ipse sufficientes fratres sui ordinis pro reddituum 
et proventuum suorum quantitate ad divina servicia peragenda 
in eodem claustro santi Johannis Babtiste tenere et conservare 
debeat et teneatur. Imo eligimus et damus et conferimus atque 
presentamus haruin nostrarum vigore et testimonio literarum 
mediantibus. Dátum in possessione Kewlesd, sabbato proximo 
post festum beati Briccii episcopi. Anno domini millesimo 
quingentesimo vigesimo primo. 

Georgius episcopus ecclesie 
Quinqueecclesiensis manu propria. 

i Eredetije a püspök sajátkezű aláírásával Kassa város titkos levéltárában, 
patronatus, C. no 72., papir, belül piros gyűrű-pecsét.) 

A jászói konvent igaz prépostjának ismeri Bálint perjelt, 
kit a konvent ajánlására Szathmári György püspök s Kassa 
közönsége jászói préposttá kineveztek. Kelt Jászon, 1621. 
nov. 26. 

Xos Conventus ecclesie beati Johannis Baptiste de Jazow 
memorie commendamus tenore presencium signiíicantes, quibus 
expedit, universis. Quomodo reverendissimus dominus et domi-
nus Georgius episcopus ecclesie quinqueecclesiensis, supremus 
cancellarius, et secretarius serenissimi principis et domini 
domini Ludovici dei gracia regis Hungarie et Bohemie etc. 
domini nostri naturalis et graciosissimi ac chenerosi (sic!) et 
nobiles prudentissimique viri domini, iudex, iurati cives civi-
tatis Cassoviensis patroni et collatores prepositure eiusdem 
ecclesie nostre de Jazow, venerabilem et religiosum fratrem 

Yalentinum prioréra nostrum modernum dominum et prelatum 
nostrum, qui ipsa prepositura et prelatura inter nos dignissi-
mus visus est nobis, quem nos clicto domino nostro, domino 
Georgio episcopo et sequenter ipsis dominis Cassoviensibus, 
dominis nostris graciosissimis, iuxta suas preclaras virtutes, 
vite sanctimoniam et religionis nostre sacre observanciam ex 
sincera nostra devocione commendavimus, iidemque domini 
G-eorgius episcopus et iudex, iurati cives, chenerosusque et 
magnificus senatus Cassoviensis ad nostram peticionem et 
supplicacionem ipsum dominum Yalentinum, dominum et pre-
latum nostrum iure patronatus ipsorum, quam in ipsa ecclesia 
nostra de Jazow per regiam maiestatem habere dinoscuntur, 
auctoritate iuris patronatus eorundem in predicta ecclesia 
nostre prepositure prefecerunt ipsumque de iure servatis et 
servandis iuxta antiquam nostre sacre religionis observanciam 
per nos investiri et ceremoniis consvetis in ipsam preposituram 
installare, et preíicere commiserunt. jSTosque ex electione pre-
nominatorum dominorum episcopi quinqueecclesiensis et iudicis, 
iuratorum civium predicte civitatis Cassoviensis in nostrum 
dominum et prelatum accepimus, accipimusque pre^tantes 
eidem obedienciam et reverenciem solitam. Immo iuxta electio-
nem et presentacionem annotatorum dVnninorum et patronorum 
dicte nostre ecclesie, nec non nostrorum graciosissimorum, 
acceptamus atque ratificamus. In cuius rei memóriám perpe-
tuamque firmitatem presentes literas nostras patentes autentici 
sigilli nostri munimine roboratas in prepetuum testimonium 
eisclem dominis episcopo ecclesie quinqueecclesiensis ac iudici, 
iuratis civibuspue prenotate alme civitatis Cassioviensis duxi-
mus clandas atque concedendas. Dátum feria tercia proxima 
post festum beate Catherine virginis et martiris. Anno domini 
millesimo quingentesimo vigesimo primo. 
(Eredetije Kassa város titkos levéltárában, pati-onatus, C., no. 73., papir, 

hátán a konvent pecsétjének felső fele.) 

Kassa levéltárából közli: 
D R . T Ó X H - S Z A B Ó P Á L . 

LEVÉLTÁRI KUTATÁSOK. 
ELSŐ KÖZLEMÉNY. 

1216. II. Endre király Mikola földet a szatlnnári neme-
tek Ispánjának Merk comesnek adományozza. 

»dominus Andreas Rex considerans multa servicia et 
plurima que Merch comes de villa teutonicorum in Zathmar, 
sibi semper exhibuisset indefessis suis pro meritis terram quan-
dam nomine Mykola sibi et per eum suis lieredibus contulis-
set iure perpetuo possidendam sub metis in eisdem contentis 
aliis eciam cunctis articulis in eisdem declaratis.« 

András király privileguma a Mikolay-család részére kelt 
bizonyos Ítélet levélben foglaltatik, melyet Batáry László a 
Kökényesy család tagjaival Batár és Kökényes faluk határai 
felett folytatott pőrében a nádor előtt 1391-ben fölmutatott. 
(Nemzeti Muzeum. Kállay cs. levéltára Saec. XIV. Nr. 2149. 

Az adománylevelet, az eredetiből de magyar fordításban 
kiadta Szirmay Antal »Szathmár vármegye fekvése, történetei 
és polgári esmérete« cz. 1810-ben megjelent munkája II . részé-
nek 287. lapján. A fordításban az adományozott jószág, melyet 
annak előtte bizonyos Saul comes hitvese bírt, Nicholá-nak 
mondatik; a birtokba iktatást Jób erdödi ispán teljesítette. 

Várkony 1284. feria 6" proxima ante dominicam oculi. 
IV. László király adománya Eyrus földről. 

»Quod comes Johannnes filius Swngh ad ipsius domini 
Ladislai regis accedens presenciam eidem humiliter suplicas-
set, ut quandam terram Egrus vocatam in Comitatu de Wgocha 
existentem, vacuam et habitatoribus destitutam, ob merita ser-
viciorum suorum sibi et Teke fratri suo sua benignitate regia 
conferre dignaretur iure perpetuo possidendam; veruni quia 
de qualitate et quantitate ipsius terre prefato domino Ladislao 
regi ad plénum veritas non constititisset, fidelibus suis capitulo 
Waradiensi dedisset in mandatis, quod homini suo litteris in 
eisdem expresso daret hominem idoneum, coram quo idem 

homo suus reambularet terram prenotatam et statueret eidem 
Johanni et fratri eiusdem si non fieret contradiccio et idem 
Capitulum dicto domino Ladislao seripsisset hoc inter alia, 
quod idem cum Othmaro homine suo regio Stephanum Archi 
diaconum de Bekes socium et concanicum eorum misisset pro 
testimonio ad mandata regia exequenda, qui demum ad ipsum 
Capitulum redeuntes dixisset eidem, quod quandam terram Eqrus 
vocatam presentibus omnibus commetaneis et vicinis per veterés 
metas et antiquas reambulatam nullo contradictore existente, 
statuissent ipsi Johanni filio Swngh perpetuo possidendam; cuius-
quidem terre mete in eisdem litteris seriatim continentur«. 

A kői káptalannak 1360, évi átiratából, mely a váradi 
káptalannak 1391. évi priv. levelében foglaltatik. 

(Újhelyi cs. levéltára.) 

1295. Buda. Sabbatho proximo post quindenas Penthe-
costes. III. Endre király István, Othobor és Chéburka mara-
dékait Heten föld birodalmában megerősíti. 

Nos Andreas Dei gracia Pex Hungáriáé. Memoriae com-
mendantes significamus quibus expedit universis praesentium 
per tenorem. Quod nos terram Hethen in comitau seu districtu 
de Ugocha existentem cum omnibus suis utilitatibus et pertinen-
tiis universis reliquimus Nicolao filio Stephani, et fratribus suis 
Cosmae et Myko filiis Othobor, Janus et Joanni filiis Chébwrka 
perpetuo possidendam, quem admodum praedictam terram per 
modum concambii facta cum terra Zantlio mediante privilegio 
domini Ladislai quondam illustris regis Hungeriae charissimi 
fratris nostri patruelis dinoscuntur juste et legitime possedisse. 
Unde volumus, quod nullus comes de Ugacsa pro tempore con-
stitutus praedictos Nicolaum, fratres et cognatos suos ratione 
memoratae terrae Hethen audeat vei praesumat molestare. 
Dátum Budae sabbatho proximo post quindenas Penthecostes. 
Anno domini Millesimo Ducentesimo Nonagesimo quinto. 

Mátyás királynak Hetheni Márthon Ambrus részére Budán 
1478 »in festő sanctae et individuae trinitatis« kelt megerő-
sítő átiratából, mely a leleszi konvent levéltárában őriztetik, 
de megvan hiteles másolatban az Orsz. Levéltárban is. Ugyv. 
iratai fasc. 24 m. 102. 

1300. Buda feria 6" post quind. Penthecostes. Domokos 
a Forgolán fia és társai eltiltják Kopasz Miklóst Banna és 
Sásvár nevű birtokainak eladásától, 

Damus pro memória. Quod Dominicus filius Fargalan, 
Euzud et Paulus íilii Euzeni, Petrus et Paulus filii Joannis, 

Abram filius Tywodor nobiles de Ugacha comparentes coram 
nobis dixerunt, quod Xicolaus Kopoz duas possessiones suas 
Banna et Saswar vocatas, quae possessionibus ipsorum imme-
diate adjacent et essent contiguae et commetaneae. alienare a 
se vellet et dare quibus non de iure convenit, verum eundem 
Nicolaum Kopoz prokibuerunt ab huiusmodi alienatione inde-
bita possessionum suarum et illos, qui easdem comparare. 
acceptare in ipsorum preiudicium a recepcione. Protestantes 
quod ipsi tam precio comparare quam per modum concambii 
recipere tamen ( ? ) eciam modo quoquolibet prompti essent et 
parati. E t quod non intermitterent quemlibet extraneum sim-
pliciter in médium eorundem. Dátum Bude feria sexta post 
quindenas Penthecostes. Anno domini Millesimo Trecentesimo.